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Anotace

Diplomová práce se zabývá dílem současné španělské translatoložky, pedagožky,

překladatelky a badatelky Rosy Rabadán Álvarez. Základem práce je analýza jejích stěžejních

prací, publikovaných jak knižně, tak časopisecky ve Španělsku i v zahraničí. Zvláštní

pozornost je věnována jejím metodologickým východiskům a kontextu její teoretické,

pedagogické, překladatelské i výzkumné činnosti. Závěrečná kapitola je věnována recepci

prací Rosy Rabadán ve Španělsku, v zahraničí a v České republice.

klíčová slova: Rosa Rabadán Álvarez; ekvivalence; empirický výzkum; korpusová

lingvistika; ACTRES; TRACE

Abstract

This thesis analyzes works of the contemporary Spanish translation theorist, teacher,

translator and researcher, Rosa Rabadán Álvarez. The basis of this paper is the analysis of the

most important works published in books and journals in Spain and abroad. Close attention

has been paid to the translation theories Rabadán has been proceeding from and to the context

of her theoretical, pedagogical, translation and research work. The last chapter focuses on the

reception of her works in and outside of Spain and in the Czech Republic.

key words: Rosa Rabadán Álvarez; equivalence; empirical research; corpus linguistics;

ACTRES; TRACE
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1. Úvod

Cílem této teoreticky zaměřené diplomové práce je představit osobnost a dílo současné

španělské translatoložky Rosy Rabadán Álvarez. Domníváme se, že se jedná o vůbec první

ucelenou práci věnovanou této teoretičce, neboť pokud je nám známo, v České republice ani

v jiných zemích zatím podobná práce nevznikla. Doufáme, že naše práce tuto mezeru zaplní a

že bude přínosem nejen pro odborníky, ale i pro laickou veřejnost.

Důvodem, proč podobná práce u nás ještě nevznikla, může být nedostupnost publikací

Rosy Rabadán v českém prostředí. Naprostou většinu podkladů jsme získali při studijních

cestách na Univerzitu v Granadě a při důkladném pátrání na internetových stránkách.

Významně nám také pomohly materiály a informace poskytnuté samotnou Rosou Rabadán při

osobním setkání na půdě Univerzity Karlovy v Praze. Věříme proto, že tato práce bude

nejúplnějším dostupným pramenem informací o této osobnosti.

V úvodních kapitolách se pokusíme uvést tvorbu Rosy Rabadán do kontextu španělské

translatologie 20. století. Přehled by nám měl pomoci uvědomit si výjimečnost a pokrokovost

myšlenek Rosy Rabadán, neboť se jedná o jednu z prvních španělských osobností, která

navazuje na moderní tendence západní translatologie.

Na stručný biografický přehled, který nám z velké části poskytla sama teoretička,

navážeme kapitolou o teoretické činnosti Rosy Rabadán. Zvláštní pozornost budeme věnovat

překladovým teoriím, ze kterých autorka vychází. Bez znalosti stanovisek jejích předchůdců a

součastníků bychom totiž dle našeho názoru nebyli schopni přístup Rosy Rabadán

k překladovým problémům plně pochopit. Při analýze její teoretické tvorby se budeme opírat

především o její první monografii Equivalencia y traducción: problemática de la equivalencia

translémica inglés-español z roku 1991 a o početné články, statě a studie, které Rabadán

napsala do poloviny devadesátých let, kdy se těžiště jejích zájmů přesunulo k činnosti

výzkumné.

Následně nabídneme stručnou charakteristiku překladů naší autorky. Protože je však pro

ni tato oblast podle jejích vlastních slov jen okrajovou záležitostí, přesuneme se rychle na

analýzu prací věnovaných výuce překladu. Zde budeme čerpat především z didaktické

příručky z roku 2002, kterou Rabadán vypracovala spolu s Purificación Fernández Nistal, a

z dalších článků a studií, ve kterých autorka popisuje své překladové a pedagogické metody.

Hlavní část práce bude potom pojednávat o rozsáhlém empirickém výzkumu, kterému

se autorka věnuje od poloviny devadesátých let. Pokusíme se popsat aktuální kontext a
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tendence současné translatologie, ve které se stále více prosazuje korpusová lingvistika.

Podrobně popíšeme hlavní dva projekty – ACTRES a TRACE – na kterých Rabadán spolu

s odborníky z různých španělských i zahraničních univerzit pracuje. Zde se budeme opět

opírat především o časopisecky publikované studie.

V práci neopomeneme ani recepci prací naší teoretičky. Pokusíme se analyzovat odkazy

na její dílo v pracích španělských, světových i českých teoretiků. Bude to poměrně náročný

úkol, neboť odkazy na její dílo nejsou nikde centrálně vedeny. Důležitým zdrojem proto bude

databáze Bitra Univerzity v Alicante a internetové vyhledávání, především na stránkách

českých a zahraničních univerzit.

Jak vyplývá z uvedeného výčtu, do práce nebudeme zařazovat kapitolu věnovanou

přehledu monografií, jak by se možná dalo od publikace tohoto typu čekat. Rozhodli jsme se

tak hned z několika důvodů. Hlavním důvodem je, že monografie Rosy Rabadán nejsou nijak

početné. Její tvorba je vydávána především časopisecky, je součástí různých sborníků nebo je

prezentována na konferencích. Dalším důvodem je, že obsah monografií bude do práce

prakticky zahrnut a kapitola s přehledem monografií by tak byla zcela reduntantní. Rozhodli

jsme se práci strukturovat tématicky, nikoli chronologicky, což podle našeho názoru poskytne

čtenáři jasnější a přehlednější představu o stanoviskách Rosy Rabadán. Posledním důvodem

je neukončenost díla naší teoretičky.

U myšlenkových celků budeme v práci vždy citovat jejich zdroj, který je snadno

dohledatelný v seznamu bibliografie. Čtenář, který bude mít zájem o podrobnější či

vysvětlující informace o daném jevu nebo myšlence, pak může díky přesně uvedenému číslu

strany v dané publikaci požadovaný úsek snadno dohledat.

Doufáme, že tato práce se zařadí mezi ostatní úspěšné práce věnované významným

osobnostem světové translatologie a že se stane stěžejním zdrojem informací o tvorbě Rosy

Rabadán Álvarez u nás.
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2. Španělská translatologie 20. století

Španělskou translatologii dvacátého století lze charakterizovat především lingvistickým

a filologickým přístupem k překladu. Nejspíš proto Rosa Rabadán mnoho španělských autorů

ve svých pracích necituje, neboť její zaměření je zcela jiné. Mezi nejvýznamnější španělské

translatology dvacátého století bezesporu patří José Ortega y Gasset (1883–1955), který se

zabývá otázkou souměřitelnosti jazyků a přeložitelnosti, dále Gerardo Vázquez-Ayora, jenž

se opírá o generativní gramatiku Noama Chomského a specializuje se na srovnávací

gramatiku,1 a v neposlední řadě také Valentín García Yebra (nar. 1917), v jehož pojetí

překladu má opět zásadní místo srovnávací lingvistika (Navarro Domínguez 2003: 147).

První významnou osobností, která se od této tendence odkloňuje, je překladatel, filolog,

historik a translatolog Julio-César Santoyo (nar. 1943), u kterého lze sledovat vliv zástupců

Manipulační školy a dalších odpůrců lingvisticky orientované translatologie, např. Mary

Snell-Hornbyové, jedné z hlavních osobností, které v osmdesátých letech volali po tzv.

kulturním obratu. Svými úvahami o hranicích přeložitelnosti a jednotce překladu (translema)

Santoyo významně ovlivnil ranou tvorbu své žačky, Rosy Rabadán Álvarez. Sama autorka

nám při osobním setkání sdělila, že Santoyo je jedinou osobností španělské translatologie,

která ji při teoretické tvorbě inspirovala.

Na přelomu dvacátého století však sledujeme další významné osobnosti, které reagují na

současné tendence západní translatologie. Zmiňme například Mari Carmen África Vidal ,

která píše o překladu jako o způsobu manipulace, navazuje na koncepty Gideona Touryho,

zdůrazňuje roli moci a ideologie v překladu a neopomíná ani feminismus v překladu. Mezi její

práce patří např. monografie De por qué no se puede traducit en femenino z roku 1997 či El

futuro de la traducción: últimas teorías, nuevas aplicaciones z roku 1998. Ovidi Carbonell i

Cortés se potom věnuje manipulaci a vlivu ideologie na překlad v původně kolonizovaných

oblastech Afriky a Asie. Je autorem např. monografie s názvem Traducir al otro: Traducción,

exotismo, poscolonialismo z roku 1997 či Traducción y cultura: de la ideología al texto

z roku 1998 (Navarro Domínguez 2003: 143).

Opomenout nesmíme významné translatoložky, pedagožky a badatelky, které s naší


[…]


Překladové paměti jsou jazykové databáze zarovnaných paralelních textů. V současnosti

je jejich využití stále populárnější, neboť značně usnadňují práci překladatelů, zvláště při

překladu právních a jiných odborných textů. Překladatel může opětovně použít již existující

překlady, může snadno zjistit, jak daný překladatelský problém řešil v minulosti, a zajistit,

aby jeho překlady byly terminologicky konzistentní.

Těchto pamětí využívají nástroje pro počítačem podporovaný překlad (computer-

assisted translation). Na trhu jich existuje hned několik, např. již zmíněný TransSearch,

Translation Manager, Trados Translator’s Workbench, Wordfast, STAR Transit, Optimizer,

Déjà Vu (Rabadán & Fernández 2002: 85), bezplatná OmegaT, MemoQ, Similis či Heartsome

Translation Suite.

7.3 Projekt TRACE

Prvním rozsáhlým výzkumem, kterému se Rabadán věnuje, je dlouhodobý projekt

TRACE, zahájený roku 1995. Jeho název je zkratkou spojení traducciones censuradas, což

napovídá, jaké je zaměření vědeckého týmu. Na projektu se podílí výzkumníci z Univerzity

v Baskicku, kde projekt vede Raquel Merino Álvarez, a z Univerzity v Leónu, kde vedoucí
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pozici zastává Camino Gutiérrez Lanza.64 Dalšími členy leónského týmu, kam patří i Rosa

Rabadán, jsou např. José Luis Chamosa González, Marisa Fernández López či profesor Julio-

César Santoyo.

Zkoumaným empirickým materiálem jsou cenzurované tituly vydané (či nevydané) za

diktátorské vlády generála Franka (1938–1975). Cenzura byla postupně zaváděna od roku

1938 a Rabadán upozorňuje, že rokem 1975 nekončí. I když byly roku 1977 vydány zákony o

svobodě projevu a roku 1978 zákony zaštiťující svobodné divadlo, zavedený byrokratický

aparát, který za diktatury sloužil cenzuře, přežil až do roku 198565. Do té doby museli autoři

překonávat stejné formální překážky, kladené stejnými vládními úředníky66 (Rabadán &

Merino 2002: 130).

Cenzuře podléhaly veškeré publikace, včetně překladů. Prováděly je výbory pro cenzuru

(juntas de censura), které se skládaly ze zástupců katolické církve, státních úředníků a

literárních odborníků. Kontrolovány byly i obsahy divadelních a filmových představení.

Cenzura byla zaměřena proti určitým tématům, žánrům nebo proti konkrétním autorům. Bylo

nepřípustné, aby se k veřejnosti dostalo něco nemorálního či politicky nebezpečného. Žádný

materiál nesměl být publikován, aniž by ho schválil výbor.67 Protože si autoři samotní byli

těchto nepsaných pravidel dobře vědomi, byla častým jevem tohoto období autocenzura.

Překladatelé a spisovatelé totiž především chtěli, aby se jejich díla dostala do rukou

veřejnosti, a autocenzura celý schvalovací proces urychlila. Tato skutečnost naznačuje, že v

období diktatury existovala jistá nepsaná norma, které musely veškeré překladatelské,

vydavatelské a literární praktiky odpovídat, které si byli autoři té doby vědomi a kterou

mohou díky pečlivé archivaci všech materiálů sledovat i členové výzkumného týmu TRACE.

Kompletní a nepoškozený archiv, nalezený v Alcalá de Henares68 severně od Madridu, jasně

ukazuje, které publikace byly zakázány a nebyly vydány, které divadelní hry nebyly nikdy

hrány, popř. jaké byly provedeny změny, aby hrány být mohly.

Zkoumaným materiálem jsou především španělské překlady z angličtiny69, vzorně

vedené cenzorské záznamy (expedientes de censura), pravidla upravující provádění cenzury,

katalogy vydaných titulů a výpovědi pamětníků.

64TRACE:: TRAnslation & CEnsorship http://trace.unileon.es/ [Aktivní 8.3.2012].
65 Tři roky poté, co se moci ujala socialistická vláda.
66 Danému procesu se již neříkalo cenzura, ale „ordenación“ či „calificación“.
67 Označení schválených dokumentů se liší podle období diktatury – v šedesátých letech se používalo ozn.
publicable/autorizable, před rokem 1973 autorizada, do 1975 aceptada, v opačeném případě denegada. Pro
výzkum jsou zvláště zajímavé spisy označené jako autorizada/autorizable con tachaduras.
68 Archivo General de la Administración (AGA) (Rabadán 2000c: 18)
69 Součástí jsou také překlady audiovizuálních textů z francouzštiny.
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Projekt má několik dlouhodobých cílů - zjistit, jaký vliv měla ideologie a cenzura ve

Španělsku na překladatelskou činnost, případně dají-li se některé tendence vztáhnout na

ideologií ovlivněné kontexty obecně, dále pak stanovit, jestli existují nějaké překladatelské

strategie typické pro cenzurovanou literaturu, a v neposlední řadě odhalit, jestli a jak cenzura

ovlivnila následnou produkci textů ve Španělsku, jestli měla vliv na recepci importovaných

textů a jakou měrou přispěla ke vzniku nových literárních modelů. Konečným cílem projektu

TRACE je zmapovat překladové praktiky Španělska dvacátého století a nalézt vysvětlení pro

současné překladatelské chování (Rabadán 2000a).

V první, kompilační fázi výzkumu jsou všechna data z archivu uložena do databáze, na

základě které je vytvořen paralelní anglicko-španělský korpus70, rozdělený do kategorií

beletrie (subkorpus TRACEn), drama (subkorpus TRACEt), film (subkorpus TRACEc),

televize (subkorpus TRACEtv) a poezie (subkorpus TRACEp) (Rabadán 2000: 15). Jak

výzkum postupuje, jsou subkorpusy dále děleny, např. podle příjemce (TRACEnliji -
