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Ve své magisterské diplomové práci se diplomandka zaměřila na přední osobnost současné

španělské translatologie, Rosu Rabadán. Věnuje se její činnosti pedagogické, překladatelské,

výzkumné a teoretické. Diplomandka neopomíjí ani recepci prací R. Rabadán. Vzhledem

k tomu, že Rabadán je žijící a stále aktivní translatoložkou, může práce místy působit

„neukončeně“, vyplývá to ale z povahy věci.

Práce je veskrze deskriptivní. Místy není zcela jasné, co tvrdí autorka (Vilches) a co Rabadán

(např. 16). Komparativní analýza, např. s československou školou, je spíše rudimentární.

Diplomandka si na vlastní teoretické úvahy v rámci práce netroufá. Přesto však prokazuje

schopnost uceleného a hierarchicky strukturovaného přístupu ke zvolené problematice.

Práce rovněž prokazuje diplomandčinu celkovou pečlivost, neboť vykazuje pouze velmi malé

množství překlepů (např. str. 10, 13, 22, 35, 56, 76). Z hlediska akademického stylu je

nevhodné časté užívání spojení „naše autorka“ a „naše teoretička“.

Akademické normy nejsou vždy zcela zvládnuty, např. v úvodu nebylo nutné – ba je velmi

neobvyklé – používat autorský plurál. U citovaných osobností (str. 74) netřeba uvádět tituly.

Jindy se to týká terminologických nepřesností: např. „deskriptivní typ studií překladu“ je lépe

„deskriptivní translatologie“ (str. 15); Lefeverův koncept „rewriting“ je spíše nevyzrálý

protějšek Popovičova „metatextu“ (str. 16); dále srov. např. str. 13, 14, 37, 72.

Jak biografie R. Rabadán, tak i její teoretická východiska (teorie polysystémů, deskriptivní

translatologie a manipulační škola) jsou představeny pouze ve velmi zhuštěné podobě (str. 11-

17).

Přes výše uvedené drobné nedostatky je práce vyzrálá a dobře napsaná, zvolené téma

zpracovává přehledně a srozumitelně, akademické standardy dodržuje a poznání oboru

rozšiřuje.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte situaci, kdy překlad neiniciuje cílová, nýbrž výchozí kultura, kdy tedy překlad

nevyplňuje žádnou „mezeru“ v cílové kultuře (srov. formulaci na str. 15 a 72).

2. Může být překlad nejen „nástrojem útlaku a manipulace“ (str. 16), ale i naopak nástrojem

boje („subversion“) proti útlaku a manipulaci? Uveďte příklad.

3. V čem se liší Lefeverův pojem rewriting od Popovičova metatextu?

Magisterskou diplomovou práce Evy Vilches doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

„výborně“.
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